关键管理人员薪酬 2,444,171.63 1,621,631.14

6、关联方应收应付款项

（1）应付项目

项目名称 关 联 方 期末余额 期初余额

应付账款 广东国峰半导体有限公司 不适用  170,442.49

应付账款 深圳市华年投资有限公司 - 57,142.86

十一、股份支付

本期公司不存在以股份支付结算的情况。

十二、承诺及或有事项

1、重要承诺事项

无。

2、或有事项

无。

十三、资产负债表日后事项

1、重要的非调整事项

无。

2、利润分配情况

截至本财务报表批准报出日，公司无应披露未披露的拟分配的利润或股利、经

审议批准宣告发放的利润或股利的事项。

3、销售退回

无。

91

4、其他资产负债表日后事项说明

公司于 2021年 11 月 15日召开 2021年第三次临时股东大会，审议通过《深圳

市汇春科技股份有限公司股票定向发行说明书》，并于 2022年 3月 1日披露《深

圳市汇春科技股份有限公司股票定向发行认购公告》。公司本次发行人民币普通股

7,055,556股，每股面值 1.00元，每股实际发行价格为人民币 18元，募集资金总

额 127,000,008.00元,主要用于补充公司流动资金。截至 2022年 3月 7 日，公司

成功发行上述股票并募集资金 127,000,008.00 元，其中新增注册资本、股本

7,055,556.00元，资本公积 119,944,452.00元。

十四、其他重要事项

1、前期会计差错更正

（1）追溯重述法

① 调整跨期收入及成本

公司 2019年度、2020年度存在收入跨期确认及成本跨期结转的情况，本次根

据收入及成本实际发生时间对收入成本进行调整。

② 调整光罩支出至当期费用

公司将研发形成的光罩放在固定资产核算，由于光罩形成到产品上线并量产尚

存在不确定性，光罩未来产生收益存在不确定性，故光罩支出费用化，调整至当期

研发费用。

③ 重分类期间费用、成本

按照公司员工的部门归属及员工岗位职责调整 2019年度、2020年度相对应的

职工薪酬、办公费用、折旧费用等费用的归集，按实际归属重分类管理费用、销售

费用、研发费用及其他业务成本（技术服务成本）；将 2019年度、2020 年度融资

担保费从管理费用重分类至财务费用。

④ 补计提租金

根据合同补计提 2019 年度、2020年度注册地、仓库租金。

根据《企业会计准则》的规定，公司对上述前期会计差错采用追溯重述法进行

处理，影响 2019年度和 2020年度的报表项目及影响金额列示如下：

1）2019年度

（一）合并资产负债表项目影响

项目 重述前金额 重述金额 重述后金额

应收账款 31,842,977.09 1,040,644.26 32,883,621.35

92

项目 重述前金额 重述金额 重述后金额

存货 42,393,373.84 -1,030,872.35 41,362,501.49

固定资产 12,333,170.43 -7,847,400.12 4,485,770.31

递延所得税资产 1,450,196.46 1,237,607.41 2,687,803.87

资产总计 129,670,413.10 -6,600,020.80 123,070,392.30

应付账款 11,318,180.04 139,428.57 11,457,608.61

预收款项 140,747.35 27,000.00 167,747.35

应交税费 1,213,959.50 187,002.66 1,400,962.16

负债合计 30,113,265.30 353,431.23 30,466,696.53

盈余公积 5,575,418.15 -1,905,673.21 3,669,744.94

未分配利润 38,075,488.03 -5,047,778.82 33,027,709.21

所有者权益合计 99,557,147.80 -6,953,452.03 92,603,695.77

（二）合并利润表项目影响

项目 重述前金额 重述金额 重述后金额

营业收入 174,858,215.28 129,205.63  174,987,420.91

营业成本 122,053,583.43 -1,759,340.64  120,294,242.79

税金及附加 734,583.15 -2,142.95 732,440.20

销售费用 3,224,189.37 -602,159.40 2,622,029.97

管理费用 6,340,092.20 -165,086.64 6,175,005.56

研发费用 14,045,396.03 3,463,920.63 17,509,316.66

财务费用 615,436.89 259,056.60 874,493.49

信用减值损失 -630,009.31 -381,537.63 -1,011,546.94

营业利润 32,484,833.98 -1,446,579.60 31,038,254.38

利润总额 32,448,641.69 -1,446,579.60 31,002,062.09

所得税费用 3,294,539.04 -294,995.00 2,999,544.04

净利润 29,154,102.65 -1,151,584.60 28,002,518.05

归属于母公司股东的净利润 29,154,102.65 -1,151,584.60 28,002,518.05

2）2020年度

（一）合并资产负债表项目影响

93

项目 重述前金额 重述金额 重述后金额

应收账款 39,606,385.54 -289,197.43 39,317,188.11

存货 43,109,541.29 313,931.18 43,423,472.47

固定资产 14,000,949.85 -10,913,447.49 3,087,502.36

递延所得税资产 951,333.52 1,088,874.36 2,040,207.88

资产总计 170,624,325.59 -9,799,839.38 160,824,486.21

应付账款 10,169,963.43 278,857.14 10,448,820.57

合同负债 27,372.51 159,424.78 186,797.29

应交税费 2,232,759.00 -60,221.78 2,172,537.22

其他流动负债 3,558.42 20,725.22 24,283.64

负债合计 42,467,012.90 398,785.36 42,865,798.26

盈余公积 8,445,173.97 -2,230,190.48 6,214,983.49

未分配利润 63,805,897.10 -7,968,434.26 55,837,462.84

所有者权益合计 128,157,312.69 -10,198,624.74 117,958,687.95

（二）合并利润表项目影响

项目 重述前金额 重述金额 重述后金额

营业收入 182,775,171.00 -1,721,572.38 181,053,598.62

营业成本 136,306,814.61 -4,202,116.79 132,104,697.82

税金及附加 593,443.74 -26,856.53 566,587.21

销售费用 3,781,220.48 -798,331.76 2,982,888.72

管理费用 5,778,417.94 36,860.42 5,815,278.36

研发费用 11,586,070.84 6,685,581.30 18,271,652.14

财务费用 897,701.79 138,679.24 1,036,381.03

信用减值损失 -383,773.10 462,385.12 78,612.02

营业利润 30,692,839.01 -3,093,003.14 27,599,835.87

利润总额 30,698,221.61 -3,093,003.14 27,605,218.47

所得税费用 2,098,056.72 152,169.57 2,250,226.29

净利润 28,600,164.89 -3,245,172.71 25,354,992.18

归属于母公司股东的净利润 28,600,164.89 -3,245,172.71 25,354,992.18

（2）未来适用法

94

无。

2、债务重组

无。

3、资产置换

（1）非货币性资产交换

无。

（2）其他资产置换

无。

4、年金计划

无。

5、终止经营

无。

6、分部信息

不适用。

7、其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

无。

十五、母公司财务报表主要项目注释

1、 应收账款

（1）应收账款按账龄披露：

账   龄 期末余额 期初余额

1年以内 69,974,425.21   40,369,101.44

1-2年 4,026,749.00   1,059,561.09

2年以上 99,444.91 166,100.00

小计 74,100,619.12 41,594,762.53

减：坏账准备 4,721,938.05 2,277,574.42

合   计 69,378,681.07   39,317,188.11

（2）应收账款按坏账准备计提方法分类披露：

95

类
别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例 金额 计提

比例

按单项计提
坏账准备 - - - - -

按组合计提
坏账准备 74,100,619.12 100.00% 4,721,938.05 6.37% 69,378,681.07

其中：
芯片销售 74,100,619.12 100.00% 4,721,938.05 6.37% 69,378,681.07

合   计 74,100,619.12 100.00% 4,721,938.05 6.37% 69,378,681.07

类
别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例 金额 计提

比例

按单项计提
坏账准备 - - - - -

按组合计提
坏账准备 41,594,762.53 100.00% 2,277,574.42 5.48% 39,317,188.11

其中：芯片
销售 41,594,762.53  100.00% 2,277,574.42 5.48% 39,317,188.11

合   计 41,594,762.53 100.00% 2,277,574.42 5.48% 39,317,188.11

组合中，按预期信用损失率计提坏账准备的应收账款：

账   龄
期末余额

金额 坏账准备 计提比例

1年以内 69,974,425.21 3,689,337.92 5.27%

1-2年 4,026,749.00 933,155.22 23.17%

2年以上 99,444.91 99,444.91 100.00%

合   计 74,100,619.12 4,721,938.05

账   龄
期初余额

金额 坏账准备 计提比例

1年以内 40,369,101.44 1,875,151.68 4.65%

96

账   龄
期末余额

金额 坏账准备 计提比例

1-2年 1,059,561.09 236,322.74 22.30%

2年以上 166,100.00 166,100.00 100.00%

合   计 41,594,762.53 2,277,574.42

确定该组合依据的说明：相同账龄的应收款项具有类似信用风险特征。

（3）本年计提、收回或转回、核销的坏账准备情况：

 坏账准备金额

期初余额 2,277,574.42

本期计提 2,444,363.63

本期收回或转回  -

本期核销 -

期末余额 4,721,938.05

（4）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况：

本公司按欠款方归集的年末余额前五名应收账款汇总金额为 41,247,294.62 元，占应收账

款期末余额合计数的比例为 55.66%，相应计提的坏账准备期末余额汇总金额为 2,174,726.09

元。

（5）期末，公司无因金融资产转移而终止确认的应收账款、转移应收账款且

继续涉入形成的资产、负债。

2、 其他应收款

项   目 期末余额 期初余额

应收利息 - -

应收股利 - -

其他应收款 8,591,980.87 30,513.93

合   计 8,591,980.87 30,513.93

（1）其他应收款按账龄披露：

款 项 性 质 期末余额 期初余额

1年以内   8,622,070.43   30,513.93

97

款 项 性 质 期末余额 期初余额

1-2年  -   -

2-3年  -   -

3-4年  -   3,678.00

4-5年  3,678.00  2,000.00

5年以上 74,452.00   131,144.00

小   计 8,700,200.43 167,335.93

减：坏账准备 108,219.56 136,822.00

合   计 8,591,980.87 30,513.93

（2）其他应收款按款项性质分类情况：

款 项 性 质 期末余额 期初余额

押金、保证金 567,846.25 136,822.00

并表方往来 8,051,111.11 -

其他 81,243.07 30,513.93

合   计 8,700,200.43 167,335.93

（3）坏账准备计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12个月预期信

用损失

整个存续期预期信

用损失（未发生信

用减值）

整个存续期预期信

用损失（已发生信

用减值）

期初余额 - 136,822.00 - 136,822.00

本期计提 - - - -

本期转回 - 28,602.44 - 28,602.44

本期转销 - - - -

本期核销 - - - -

其他变动 - - - -

期末余额 - 108,219.56 - 108,219.56

（4）本年无实际核销的其他应收款。

98

（5）按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况：

单位名称 款项性质 期末余额 账龄

占其他应

收款合计

数的比例

坏账准备

期末余额

是否

关联

方

广东国峰半导体有限公司 借款及利息 8,051,111.11 1年以内 92.54% - 是

深圳市高新区综合服务中心
押金、保证

金
246,073.20 1年以内 2.83% 12,968.06 否

深圳万物商企物业服务有限

公司

押金、保证

金
228,643.05 1年以内 2.63% 12,049.49 否

深圳市安华计算机有限公司
押金、保证

金
67,452.00 5年以上 0.78% 67,452.00 否

智奥会展（深圳）有限公司
押金、保证

金
10,000.00 1年以内 0.11% 527.00 否

合   计  8,603,279.36  98.89% 92,996.55

（6）期末余额中不存在涉及政府补助的其他应收款项。

（7）期末，公司不存在因金融资产转移而终止确认的其他应收款及转移其他

应收款且继续涉入形成的资产、负债的情况。

99

3、 长期股权投资

项   目

期末余额 期初余额

账面余额
减值

准备
账面价值 账面余额

减值

准备
账面价值

对子公司投资 50,500,000.00 - 50,500,000.00 27,205,600.00 - 27,205,600.00

对联营、合营企业投资 - - - - - -

合  计 50,500,000.00 - 50,500,000.00 27,205,600.00 - 27,205,600.00

对子公司投资：

被 投 资 单 位 期初余额 本期增加 本期减少 其他转出 期末余额 本期计提减值准备

减值准备期

末余额

深圳国芯盈峰控股有限公司 27,205,600.00 21,294,400.00 - - 48,500,000.00  -   -

汇春科技（成都）科技有限公司 - 2,000,000.00 - - 2,000,000.00

合   计 27,205,600.00 23,294,400.00 -  - 50,500,000.00  -  -

100

4、 营业收入和营业成本

项   目
本期发生额 上期发生额

收  入 成  本 收  入 成  本

主营业务 253,460,388.67 146,941,274.87 178,371,523.14 131,746,554.09

其他业务 56,795.80 25,265.71 2,682,075.48 358,143.73

合   计 253,517,184.47 146,966,540.58 181,053,598.62 132,104,697.82

5、 投资收益

项   目 本期发生额 上期发生额

购买理财产品的投资收益 917,623.41  200,673.40

权益法核算的长期股权投资收益 - -

合   计 917,623.41  200,673.40

深圳市汇春科技股份有限公司

财务报表附注

2021 年度   货币单位：人民币